

Số: 1986/BC-SCT

Đồng Nai, ngày 05 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng năm 2018 và nhiệm vụ công tác PCTN 6 tháng cuối năm 2018

Thực hiện Thông tư số 03/2013/TT-TTCP ngày 10/6/2013 của Thanh tra Chính phủ Quy định thực hiện chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Thực hiện Công văn số 619/TT-VP ngày 31/7/2013 của Thanh tra tỉnh V/v thực hiện chế độ báo cáo theo Thông tư số 03/2013/TT-TTCP ngày 10/6/2013 của Thanh tra Chính phủ.

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 551/KH-SCT ngày 09/2/2018 về công tác PCTN và thực hiện chương trình hành động về PCTN năm 2018.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch 404/KH-SCT ngày 31/01/2018 v/v thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra và rà soát văn bản QPPL 2018 của Sở Công Thương.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 685/KH-SCT ngày 01/3/2018 về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2018.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch 405/KH-SCT ngày 31/01/2018 v/v công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 của Sở Công Thương.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch 406/KH-SCT ngày 31/01/2018 v/v kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018 của Sở Công Thương.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 395/KH-SCT ngày 31/01/2018 về việc chuyển đổi vị trí công tác định kỳ năm 2018 của Sở Công Thương.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 394/KH-SCT ngày 31/01/2018 về việc đào tạo bồi dưỡng cán bộ công chức viên chức năm 2018 của Sở Công Thương.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch 153/KH-SCT ngày 12/01/2018 về việc tự kiểm tra công khai minh bạch trong hoạt động cơ quan, đơn vị năm 2018.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch 152/KH-SCT ngày 12/01/2018 về việc thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị; Luật Tiếp công dân, Nghị định 64/2014/NĐ-CP.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch 136/KH-SCT ngày 11/01/2018 về công tác pháp chế năm 2018.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch 67/KH-SCT ngày 08/01/2018 về công tác công tác cải cách hành chính năm 2018 của Sở Công Thương.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 06/01/2015 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện năm “kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ” trong thi hành nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt Kế hoạch số 264/KH-SCT ngày 26/01/2015 của Sở Công Thương về thực hiện năm “KỶ CƯƠNG HÀNH CHÍNH, ĐẠO ĐỨC CÔNG VỤ” trong thi hành nhiệm vụ của CBCC, VC Sở Công Thương Đồng Nai.

- Duy trì đọc mẫu chuyện Bác Hồ vào sáng thứ 2 hàng tuần.

* Hình thức tuyên truyền, phổ biến: qua mạng nội bộ, trang thông tin điện tử Sở Công Thương, các cuộc họp cơ quan.

* Đối tượng: đến toàn thể CBCC của cơ quan và các đơn vị trực thuộc.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan:

Công khai quy định hệ thống định mức, tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu trong nội bộ cơ quan làm cơ sở chuẩn mực trong điều hành quản lý, sử dụng tài sản, kinh phí ngân sách, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ngân sách một cách cụ thể, rõ ràng, minh bạch cho toàn bộ công chức viên chức biết để ra sức nỗ lực phấn đấu trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đồng thời tham gia giám sát mọi hoạt động của cơ quan, tham gia ý kiến đóng góp xây dựng cơ quan, đơn vị ngày càng vững mạnh.

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

Thường xuyên thực hiện rà soát, bổ sung hoàn chỉnh chế độ, định mức, tiêu chuẩn, quy chế chi tiêu trong nội bộ cơ quan làm cơ sở chuẩn mực trong điều hành quản lý, sử dụng tài sản, kinh phí ngân sách, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ngân sách một cách công khai, minh bạch cho toàn bộ CBCC.

Ngày 25/01/2018, Sở Công Thương đã tổ chức Hội nghị CBCC góp ý kiến về quy chế chi tiêu nội bộ, Giám đốc Sở đã ban hành Quyết định số 12/QĐ-SCT ngày 29/01/2018 Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ của Sở Công Thương năm 2018.

c) Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng:

Tổ chức quán triệt đến toàn thể CBCC; Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 16-CT/TW ngày 22/12/2017 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết năm 2018; Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư (Khóa XI) về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội. Chỉ thị số 48/CT/TW ngày 27/12/2017 về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành nhằm bình ổn giá cả thị trường, bảo đảm trật tự an toàn xã hội dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018; Công điện số 1882/CD-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên

đán Mậu Tuất 2018 và Lễ hội xuân; Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 25/01/2018 của Tỉnh ủy về việc chuẩn bị đón tết 2018.

Thực hiện báo cáo tình hình tặng quà và nhận quà trong dịp Tết Mậu Tuất 2018. (Báo cáo số 600/SCT-VP ngày 13/02/2018). Qua theo dõi, kiểm tra, giám sát và thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn đến nay chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm.

d) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức:

Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở CBCC thực hiện nguyên tắc ứng xử của CBCC, tổ chức cho CBCC học tập, nghiên cứu thực hiện, niêm yết công khai trong cơ quan để CBCC, mọi người dân liên hệ biết và cùng chấp hành quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, trong mọi hoạt động, trong giao tiếp với nhân dân. Cán bộ, công chức chấp hành tốt nguyên tắc ứng xử, thực hiện đạo đức nghề nghiệp của mình, tạo được uy tín, niềm tin của các tổ chức, cá nhân đối với cơ quan Sở Công Thương.

đ) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng:

Triển khai thực hiện Nghị định số 158/2008/NĐ-CP của Chính phủ về chuyển đổi vị trí công tác của CBCC đến các đơn vị trực thuộc Sở, thực hiện theo dõi đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác của các CBCC đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác, đồng thời rà soát đội ngũ CBCC. Sở Công Thương đã xây dựng Kế hoạch số 395/KH-SCT ngày 31/01/2018 về Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2018 của Sở.

e) Việc thực hiện chế độ trách nhiệm người đứng đầu:

- Tăng cường công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, nhất là kết quả triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch công tác hàng năm, đảm bảo công việc thực hiện đúng tiến độ, đạt hiệu quả cao.

- Các đơn vị thuộc Sở, các phòng chuyên môn đều xác định vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch, biện pháp tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong từng bộ phận, kế hoạch giám sát, kiểm tra của CBCC đối mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị, phát huy tinh thần dân chủ của CBCC trong thực hiện công tác, trong sinh hoạt các Đoàn thể, thực hiện tốt công tác đấu tranh phê bình, tự phê bình, thường xuyên góp ý xây dựng CBCC khắc phục các mặt yếu, kém, phát huy ưu điểm.

f) Việc thực hiện cải cách hành chính; tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị;

- Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính theo chỉ đạo của UBND tỉnh, của Trung ương. Rà soát thủ tục hành chính theo đề án 30, điều chỉnh bổ sung bộ thủ tục hành chính của Sở Công Thương trình UBND tỉnh quyết định ban hành. Sở Công Thương đã xây dựng Kế hoạch số 481/KH-SCT ngày 05/02/2018 về rà soát, đơn giản thủ tục hành chính năm 2018.

- Công khai minh bạch các thủ tục hành chính, tiếp tục duy trì và thực tốt cơ chế một cửa đối với các thủ tục cấp giấy phép, giấy chứng nhận do Sở Công

Thương cấp. Tiếp tục thực hiện nâng cao chất lượng hoạt động của cơ chế “một cửa”, trong quý I đầu năm 2018 bộ phận một cửa:

+ Tiếp nhận, xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp về cơ chế chính sách và thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Công Thương.

+ Phối hợp chặt chẽ với các bộ phận liên quan trong quá trình xử lý hồ sơ đảm bảo thời gian đúng theo quy định; đảm bảo đúng quy định của pháp luật, để đáp ứng nhu cầu và lợi ích chính đáng của thương nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Kết quả: trong 6 tháng năm 2018, tính đến ngày 31/5/2018 Sở Công Thương đã tiếp nhận 3863 hồ sơ, trả kết quả đúng hạn 3850 hồ sơ, trễ 01 hồ sơ, đang xử lý 12 hồ sơ.

g) Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản;

- Việc thanh toán thực hiện chủ yếu bằng hình thức chuyển khoản, hạn chế tối đa việc thanh toán bằng tiền mặt.

- Đến nay 100% CBCC đều được trả lương qua tài khoản.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng: không có.

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Trong 6 tháng đầu năm 2018, đã tổ chức thực hiện thanh tra việc thực hiện chương trình XTTM, tổ chức hội chợ triển lãm tại Trung tâm Xúc tiến Thương mại (Quyết định 40/QĐ-SCT ngày 29/3/2018).

5. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác phòng, chống tham nhũng

Các Đoàn thể thực hiện tốt vai trò của mình trong công tác phòng, chống tham nhũng, thường xuyên quán triệt các văn bản về phòng, chống tham nhũng đến mọi Đoàn viên, Hội viên, tham gia tích cực trong công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, đóng góp ý kiến xây dựng cơ quan có đời sống văn hoá tốt, thực hiện quy tắc ứng xử của người cán bộ công chức, cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước.

Thực hiện tốt quy chế dân chủ, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, Công đoàn, Đoàn thanh niên và Chi hội cựu chiến binh trong công tác đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn mọi hành vi vi phạm các qui định về quản lý, sử dụng tài sản, kinh phí của cơ quan.

6. Kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1831/KH-SCT ngày 17/12/2010 của Sở Công Thương về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng chống tham nhũng đến năm 2020 của ngành. Hằng năm căn cứ chương trình, kế hoạch của tỉnh, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng; kế hoạch thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, kế hoạch

thanh tra công vụ triển khai đến các phòng ban trong cơ quan và các đơn vị trực thuộc Sở.

Triển khai Kế hoạch số 670/KH-UBND ngày 27/01/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết 126/KH-UBND ngày 29/11/2017 của chính phủ về Chương trình hành động PCTN đến năm 2020.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG, CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH

1. Đánh giá

- Đảng ủy, Ban Lãnh đạo Sở đặc biệt quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và pháp luật của Nhà nước bằng những chương trình hành động, kế hoạch thể hiện tầm quan trọng của pháp luật PCTN và thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong giai đoạn hiện nay.

- Công chức, viên chức đặc biệt quan tâm công tác PCTN, thực hành tiết kiệm, qua quá trình học tập nâng cao được nhận thức pháp luật trong lĩnh vực PCTN, xác định được vai trò, vị trí của mình trong công cuộc đấu tranh PCTN, đẩy lùi các tệ nạn xa hoa, lãng phí và sử dụng hiệu quả tài sản, tiền vốn của Nhà nước trên tinh thần tiết kiệm.

- Quá trình triển khai xây dựng các tiêu chuẩn, chế độ, định mức chi tiêu, sử dụng tài sản, kinh phí ngân sách đều được công khai minh bạch để công chức, viên chức thực hiện giám sát và đóng góp ý kiến cho phù hợp với điều kiện cụ thể của Sở Công Thương đã nâng cao hiệu quả hiệu lực của công tác quản lý Nhà nước.

2. Dự báo tình hình tham nhũng

Các hành vi tham nhũng luôn diễn biến phức tạp nhất là ở các bộ phận, đơn vị nhạy cảm (cấp phép, thanh tra, kiểm tra, kiểm soát thị trường).

Do đó trong thời gian tới cần phải tập trung thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa, làm tốt công tác kiểm soát nội bộ, tăng cường và phát huy hơn nữa vai trò của các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi nhũng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018.

- Triển khai hoàn thành các cuộc thanh tra, kiểm tra năm 2018 của Thanh tra Sở được Giám đốc Sở Công Thương phê duyệt tại Kế hoạch thanh tra số 295/QĐ-SCT ngày 05/12/2018 của Sở Công Thương;

- Tập trung triển khai hoàn thành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng và chương trình hành động về PCTN năm 2018.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, phổ biến pháp luật phòng, chống tham nhũng trong cơ quan và các đơn vị trực thuộc.

- Đẩy mạnh việc thực hiện quy tắc chuẩn mực đã xây dựng trong đơn vị.

- Tiếp tục phát huy vai trò các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong ngành.

- Tăng cường, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra các phòng, các TT, Chi cục QLTT theo kế hoạch thanh tra công vụ.

- Kịp thời thanh tra, kiểm tra, xử lý những đơn vị có dư luận phản ánh có tiêu cực, tham nhũng.

- Phối hợp Văn phòng Sở tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ công vụ sau Tết theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 1804/UBND-KGVX ngày 26/02/2018.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không có.

Sở Công Thương xin báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2018 và nhiệm vụ công tác PCTN 6 tháng cuối năm 2018.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Lưu: VT, TT.

DTC



Dương Minh Dũng